Página 325   28 de Fevereiro de 2024 Nº 28.691Diário   Oficial
PREFEITURA MUNICIPAL DE GAÚCHA DO NORTE

<#E.G.B#1548848#325#1553032>

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 021/2024
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 006/2024

O MUNICÍPIO DE GAÚCHA DO NORTE/MT, por meio do Agente
de Contratação, torna público o Sistema de Registro de Preços para
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE SEGUROS DE VEICULOS PARA FROTA DA PREFEITURA
MUNICIPAL. Os interessados deverão apresentar a documentação para
habilitação e proposta de preço, no dia 08 de março 2024, às 07h30min
(horário de Cuiabá-MT), na sede da Prefeitura Municipal, situada à Av.
Brasil QD. 110 nº1.200 - centro, na sala de licitações. Este Pregão será
regida pela Lei Federal 14.133/2021 e suas alterações e demais disposições
aplicáveis. A retirada do edital será no site www.gauchadonorte.mt.gov.br e
no e-mail licitacaogauchadonorte@gmail.com.
Gaúcha do Norte - MT, 27 de fevereiro de 2024.

BRUNO RODRIGUES PICCOLO
AGENTE DE CONTRATAÇÃO

<#E.G.B#1548848#325#1553032/>

Protocolo 1548848

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELÂNDIA
<#E.G.B#1548880#325#1553064>

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2024

A Prefeitura Municipal de Marcelândia, através da Comissão permanente
de Licitação, comunica a todos os interessados que realizou o Processo
de Dispensa de Licitação para a Contratação de empresa pra realização
de cursos de Educação Profissional para atender a demanda da Secretaria
SEDES a população do Município de Marcelândia/MT, onde contratou-se
a empresa SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL,
inscrita no CNPJ nº 03.658.868/0001-71, com o valor Total de R$
26.451,60. O Processo tem fundamento no Art. 75, inciso IV. da Lei Federal
nº 14.133/2021.Maiores Informações junto à sede da Prefeitura Municipal
localizada na Rua dos três poderes nº 777, fone (66) 3536 3100 das
07:00hrs as 11:00hrs e das 13:00hrs as 17:00hrs.

Marcelândia/MT, 27 de Fevereiro de 2024.

Gisele Aparecida da Silva Pires
Agente de Contratação

<#E.G.B#1548880#325#1553064/>

Protocolo 1548880
<#E.G.B#1548884#325#1553068>

CANCELAMENTO INTEGRAL DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
015/2024.
OBJETO: Registro de preços para futura aquisição de veículos do tipo
van e PICK-UP cabine dupla 4x4 para a frota municipal atendendo as
demandas das secretarias municipais de Marcelândia/MT.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARCELÂNDIA - MT
CONTRATADA: ASCIA COMÉRCIO DE VEÍCULOS MITSUBISHI LTDA.
<#E.G.B#1548884#325#1553068/>

Protocolo 1548884

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATUPÁ
<#E.G.B#1548923#325#1553106>

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2024
A Prefeitura Municipal de Matupá, através da Comissão Permanente de
Licitação, comunica a todos os interessados que realizou o PROCESSO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DA EMPRESA
SENAC - SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL COM
O OBJETIVO DE CONTRATAR EMPRESA PARA DESENVOLVIMENTO
DE POLÍTICAS PÚBLICAS ATRAVÉS DA PRESTAÇÃO DO SERVIÇOS
DE FORNECIMENTO DE 10 CURSOS, SENDO ELES: 02 TURMAS DE
INFORMÁTICA BÁSICA TEENS, PRODUÇÃO DE IMAGENS PARA
MEIO DIGITAIS, PROTEÇÃO DE DADOS EM SEGURANÇA DE REDES
DE COMPUTADORES, E-SOCIAL, GESTÃO DE CRISE FINANCEIRA,
LIDERANÇA E GESTÃO DE PESSOAS, PLANEJAMENTO DE MARKETING
PARA GESTORES, PRÁTICAS DE COMERCIO E CÓDIGO DE DEFESA
DO CONSUMIDOR, OVOS DE PASCOA E CURSO TÉCNICO EM
SEGURANÇA DO TRABALHO EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES
DO MUNICÍPIO DE MATUPÁ, onde contratou-se a Empresa SENAC -
SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL, INSCRITA NO
CNPJ SOB O Nº 03.658.868/0002-52 com um valor total de R$ 170.757,40.
O processo tem Fundamento Legal no Art. 75, inciso XV da Lei Federal
nº 14.133/2021. Maiores Informações junto à sede da Prefeitura Municipal
localizada da Av. Hermínio Ometto, 101, ZE-022, Fones (66) 3595-3100
das 07h00min às 11h00min. Matupá - MT, 27 de fevereiro de 2024.
ALEXSANDRA TOSTA BATISTA - Agente de Contratação -
<#E.G.B#1548923#325#1553106/>

Protocolo 1548923

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BRASILÂNDIA
<#E.G.B#1548963#325#1553152>

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 068/2022.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BRASILÂNDIA - MT.
CONTRATADA: GERSON MOURA LIMA. CNPJ n°. 39.679.294/0001-65.
OBJETO: Prorrogação do prazo de execução do Contrato Original por mais
90 (noventa) dias, vigorando a partir de 02 de fevereiro de 2024 a 02 de
maio de 2024. ASSINATURA: 01 de fevereiro de 2024. FUNDAMENTO: De
acordo com a Lei nº 8.666/93.
Mauriza Augusta De Oliveira - Prefeita Municipal

EXTRATO DO OITAVO TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 068/2022.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BRASILÂNDIA - MT.
CONTRATADA: GERSON MOURA LIMA. CNPJ n°. 39.679.294/0001-65.
OBJETO: Prorrogação do prazo de duração do Contrato Original por mais
90 (noventa) dias, vigorando a partir de 11 de fevereiro de 2024 a 11 de
maio de 2024. ASSINATURA: 09 de fevereiro de 2024. FUNDAMENTO: De
acordo com a Lei nº 8.666/93.
Mauriza Augusta De Oliveira - Prefeita Municipal

K3 Publicações em Jornais - k3publicacao@gmail.com
<#E.G.B#1548963#325#1553152/>

Protocolo 1548963

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UBIRATÃ
<#E.G.B#1548399#325#1552550>

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UBIRATÃ - MT

EXTRATO QUARTO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N. º 038/2023

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UBIRATÃ -
MT. CONTRATADA: LETICIA RAMILES COSTA SANTOS, CNPJ/MF
n. º 29.980.556/0001-73. OBJETO: acréscimo de valor de execução do
Contrato Original no valor de R$ 2.752,44 (Dois mil setecentos e cinquenta
e dois reais e quarenta e quatro centavos.)Nova Ubiratã/MT, 26 de fevereiro
de 2024.

EDEGAR JOSÉ BERNARDI
PREFEITO MUNICIPAL

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
084/2022 - DATA: 08/02/2024 - OBJETO: REAJUSTE DE VALOR
DO CONTRATO, VISANDO VIABILIZAR A CONCLUSÃO DA OBRA
- VALOR DO CONTRATO R$ 7.133.435,52 - CONTRATADO: IDEAL
CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA - CNPJ: 29.134.563/0001-54

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
049/2022 - DATA: 15/02/2024 - OBJETO: ADITAR O VALOR COM BASE
NO ÍNDICE DO INPC E PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA - VALOR
DO CONTRATO R$ 342.144,72 - CONTRATADO: AGILI SOFTWARE
BRASIL LTDA - CNPJ: 26.804.377/0001-97

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
042/2022 - DATA: 14/02/2024 - OBJETO: ADITAR O VALOR COM BASE NO
ÍNDICE DO INPC, E PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA - VALOR DO
CONTRATO R$ 32.921,28 - CONTRATADO: IVONE DAVID RODRIGUES
DE OLIVEIRA EIRELI - CNPJ: 38.347.674/0001-30

SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
003/2023 - DATA: 19/02/2024 - OBJETO: PRORROGAÇÃO DA
EXECUÇÃO E VIGÊNCIA - VALOR DO CONTRATO R$ 1.688.921,09
- CONTRATADO: IDEAL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA -
CNPJ: 29.134.563/0001-54

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
016/2021 - DATA: 15/02/2024 - OBJETO: ADITAR O PRAZO DE VIGÊNCIA
E REALIZAR O REAJUSTE DE VALOR - VALOR DO CONTRATO
118.258,80 R$ - CONTRATADO: FACILITA - GESTÃO PÚBLICA BRASIL
LTDA - CNPJ: 17.286.917/0001-05

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº 041/2022 - DATA: 14/02/2024 - OBJETO: ADITIVAR PRAZO DE
VIGÊNCIA E REAJUSTE DE VALOR - VALOR DO CONTRATO R$
32.849,64 - CONTRATADO: SR. EDINEI ANTONIO RODRIGUES - CPF:
019.817.091-26

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
036/2022 - DATA: 19/02/2024 - OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO
DE VIGÊNCIA DO CONTRATO, BEM COMO, O ADITIVO DE VALOR -
VALOR DO CONTRATO R$ 22.686,63 - CONTRATADO: PORTO SEGURO
COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS - CNPJ: 61.198.164/0001-60

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT  Código de Autenticidade: 83757123

Diário   Oficial Página 326   28 de Fevereiro de 2024 Nº 28.691

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
053/2023 - DATA: 21/02/2024 - OBJETO: ALTERAÇÃO DE VALOR
CONFORME SOLICITAÇÃO PELO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
- VALOR DO CONTRATO R$ 227.708,73 - CONTRATADO: M & KISSLER
CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA - CNPJ: 51.407.946/0001-08

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UBIRATÃ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2024 SRP

RESULTADO E HOMOLOGAÇÃO
O município de Nova Ubiratã-MT, torna público que no Pregão Eletrônico
nº 002/2024, julgamento realizado no dia 19/02/2024, às 09:00 horas de
Brasília DF, tendo como objeto o registro de preços para futura e eventual
aquisição de materiais e enfeites para decoração natalina, adjudicada
em 26/02/2024 e homologada em 26/02/2024, sagrou-se vencedora do
certame a empresa MT NORTE AMBIENTAL LTDA. Nova Ubiratã - MT, 26
de fevereiro de 2024.

Francine Oliveira
Secretária de Administração.

<#E.G.B#1548399#326#1552550/>

Protocolo 1548399

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA XAVANTINA
<#E.G.B#1548400#326#1552553>

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA XAVANTINA - MT
RETIFICAÇÃO DE AVISO DE ADESÃO

PREGÃO Nº 001/2.024 ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
036/2023, PREGÃO PRESENCIAL 017/2023

Onde se lê: A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA XAVANTINA - MT,
através de sua Pregoeira Oficial, torna pública a adesão a Ata de registro
de preços por intermédio do Pregão 001/2.024, objetivando a ADESÃO A
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 036/2023, ORIUNDA DO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 017/2023, PROMOVIDO PELA PREFEITURA MUNICIPAL
DE RIBEIRÃOZINHO/MT, QUE TEM POR OBJETO O REGISTRO DE
PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE
BENS MÓVEIS, COM MONTAGEM, OPERAÇÃO E DESMONTAGEM DE
MATERIAIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA DO MUNICÍCIPIO DE NOVA
XAVANTINA-MT. Conforme descrito nos itens das referidas atas.
EMPRESA DENTETORA: SIGNUS PROMOCOES E EVENTOS LTDA,
inscrita no CNPJ sob o nº 51.182.112/0001-41, com o valor global de R$
398.840,00 (trezentos e noventa e oito mil e oitocentos e quarenta reais).
Leia-se: A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA XAVANTINA - MT, através
de sua Pregoeira Oficial, torna pública a adesão a Ata de registro de preços
por intermédio do Pregão 001/2.024, publicado no diário oficial da união
sessão 3, pag. 273, edição 37, do dia 23 de fevereiro de 2024,objetivando a
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 036/2023, ORIUNDA DO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2023, PROMOVIDO PELA PREFEITURA
MUNICIPAL DE RIBEIRÃOZINHO/MT, QUE TEM POR OBJETO O
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
E LOCAÇÃO DE BENS MÓVEIS, COM MONTAGEM, OPERAÇÃO E
DESMONTAGEM DE MATERIAIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA DO
MUNICÍCIPIO DE NOVA XAVANTINA-MT. Conforme descrito nos itens
das referidas atas. EMPRESA DENTETORA: SIGNUS PROMOCOES E
EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 51.182.112/0001-41, com o
valor global de R$ 398.840,00 (trezentos e noventa e oito mil e oitocentos
e quarenta reais).

Nova Xavantina - MT, 26 de fevereiro de 2.024.
Marina Angélica Marca

Pregoeira
<#E.G.B#1548400#326#1552553/>

Protocolo 1548400

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANATINGA
<#E.G.B#1548952#326#1553140>

PORTARIA DE APROVAÇÃO DE PROJETO
PORTARIA N° 40/2024

“DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO PROJETO DE AQUISIÇÃO
DE MATERIAIS PARA CONSERVAÇÃO DE PAVIMENTO EM MI-
CRORREVESTIMENTO NO MUNICÍPIO DE PARANATINGA/MT, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. JOSIMAR MARQUES BARBOSA, PREFEITO
MUNICIPAL DE PARANATINGA/MT, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES
QUE LHE SÃO CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,
RESOLVE: ARTIGO 1° Por meio desta Portaria, através do Setor de
Engenharia do Município de Chapada dos Guimarães/MT, tornar público
a APROVAÇÃO DO PROJETO, conforme dispõe o art. 2º § 19 da
Instrução Normativa 007/2023/SEFAZ/CGE, como discriminado abaixo:
EXPEDIENTE: APROVAÇÃO DO PROJETO. OBJETO: AQUISIÇÃO
DE MATERIAIS PARA CONSERVAÇÃO DE PAVIMENTO EM MI-
CRORREVESTIMENTO META FÍSICA: 483.690,59 M². RESPONSÁVEL
PELA ELABORAÇÃO: NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO:
JESSYKA WISNIESKI SOUZA CREA: 1216834725. PROFISSIONAIS

RESPONSÁVEL PELA APROVAÇÃO: RAFAEL DA SILVA FERREIRA.
ENGENHEIRO CIVIL. CREA: 047443. ARTIGO 2° Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrária.

Paranatinga, 23 fevereiro de 2024.
JOSIMAR MARQUES BARBOSA
Prefeito  Municipal

RAFAEL DA SILVA FERREIRA
Engenheiro Civil
CREA/MT047443

Publicar-65-99228-9990
<#E.G.B#1548952#326#1553140/>

Protocolo 1548952

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO DA SERRA
<#E.G.B#1548874#326#1553058>

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO DA SERRA-MT
AVISO DE LICITAÇÕES- PREGÃO ELETRÔNICO

P/ REGISTRO DE PREÇOS. PROCESSO Nº 007/2024- PR 001/2024.
O Município de P. da Serra- MT, torna público para conhecimento dos int.,
que fará Licitação na mod. de PR ELETRÔNICO P/ REG. DE PREÇOS
Nº 001/2024, tendo como OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA
EVENTUAIS E FUTURAS AQUISIÇÕES DE REFEIÇÕES TIPO MARMITEX,
DESTINADAS AO ATENDIMENTO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS
DE: SAÚDE, EDUCAÇÃO ESPORTE E LAZER,  ASSISTÊNCIA SOCIAL
GESTÃO E TRABALHO, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE, OBRAS E
SERVIÇOS URBANOS E SECRETARÍA MUNICIPAL DE TRANSPORTES,
VIAÇÃO E ESTRADAS,  DE PLANALTO DA SERRA-MT, de acordo
com as quantidades e especificações constantes no ANEXO I - Termo de
Referência parte integrante do edital, com realização prevista para: Início
do acolhimento das propostas eletrônicas: A partir das 10:00 horas do
dia 28/02/2024 (horário de Brasília). Fim do acolhimento das propostas
eletrônicas: até as 11:00 horas do Dia 11/03/2024 (horário de Brasília).
Início da Sessão Pública: A partir das 14:30 horas dia 11/03/2024
(horário de Brasília). O Edital completo está a disp. dos int. gratuitamente,
na Pref. Mun. de P. da Serra - MT e no Site: www.planaltodaserra.
mt.gov.br e no Portal: Bolsa de Licitações do Brasil - BLL www.bll.org.
br. Comissão de Pregão, Praça São Carlos, nº 755, Centro, P. da Serra/
MT, Tel: 66 3328-6101. CLÁUDIA MÁRCIA S. RODRIGUES - AGENTE DE
CONTRATAÇÃO/PREGOEIRA

ASPLEMAT Publicações (65) 3365-0800
<#E.G.B#1548874#326#1553058/>

Protocolo 1548874

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA
<#E.G.B#1548899#326#1553083>

AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADM. Nº. 005/2024. INEXIGIBILIDADE
Nº 002/2024. PROCEDIMENTO AUXILIAR - CREDENCIAMENTO
Nº 002/2024. O Município de Pontal do Araguaia-MT, CNPJ
33.000.670/0001-67, adiante designado município, representado neste ato
pelo Prefeito Adelcino Francisco Lopo, através da Comissão Permanente
de Licitação, torna público que a partir do dia 29/02/2024, no horário das
09h, horário de Brasília, estará credenciando, sem qualquer exclusividade
o credenciamento de pessoas jurídica para atuar como Pedreiro, Servente
de Pedreiro Pintor, Eletricista, Ajudante de Eletricista, Gesseiro,
Vidraceiro, carpinteiro, Jardineiro, Calheiro, Marceneiro, Encanador e
Serralheiro para atender demandas da Secretaria de Saúde do Município
de Pontal do Araguaia-MT, para prestar serviços, na forma e condições
estabelecidas no Edital de Credenciamento 002/2024 e seus anexos, em
conformidade do Art. 6, XLIII, c/c art. 78, I, da Lei 14.133/2021 e suas
posteriores alterações. Deverá ser protocolado documentação na sede da
Prefeitura Municipal, sala da Comissão Permanente de Licitações a partir no
dia e horário acima. O Edital de Credenciamento na íntegra encontra-se a
disposição na sede da Prefeitura Municipal e no endereço eletrônico: www.
pontaldoaraguaia.mt.gov.br onde poderão obter maiores informações.
Pontal do Araguaia-MT, 27/02/2024. Claycson Moreira Queiroz. Agente de
Contratação.
<#E.G.B#1548899#326#1553083/>

Protocolo 1548899

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTES E LACERDA
<#E.G.B#1548635#326#1552812>

AVISO PRORROGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.002/2024 - PMPL

REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO N.021/2024

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PÃES E BOLOS PARA ATENDER A
DEMANDA DA MERENDA ESCOLAR.

A Pregoeira, regido pelo Decreto n.º 012/2024 da Prefeitura Municipal de
Pontes e Lacerda/MT, no uso de suas atribuições legais, torna público
aos interessados que o Pregão Presencial N. 002/2024, foi declarado
DESERTO, face à total ausência de interessados. Assim, PRORROGA-SE
o prazo de abertura para o dia  12 de março de 2024, às 09h.Pontes e
Lacerda/MT, 27 e fevereiro de 2024.

Lucélia Martos Alves - Agente de Contratação e Pregoeira
<#E.G.B#1548635#326#1552812/>

Protocolo 1548635

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT  Código de Autenticidade: 83757123